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FEATURE-ARTIKEL 

Ikke mere forbandelse 
"Forbandet er jorden på grund af dig; gennem 
smertefuldt arbejde skal du spise mad fra den 

alle dine livs dage." 

Første Mosebog 3:17 

På grund af ulydighed mod Guds guddommelige lov 
blev fader Adam dømt til døden. Et andet aspekt af 
denne dom omfatter imidlertid også den forbandelse, 
som blev lagt på planeten Jorden og menneskets 
miljø. Det har i høj grad bidraget til den generelle 
nedgang i sundhed og styrke i den menneskelige 
familie, som ender i graven. 

I skriften læser vi den første del af denne dom. 
"Herren Gud tog manden og satte ham i Edens Have 
for at arbejde i den og passe på den. Og Herren Gud 
bød mennesket: "Du må gerne spise af alle træerne 
i haven; men du må ikke spise af træet til kundskab 
om godt og ondt, for når du spiser af det, vil du helt 
sikkert dø." Første Mosebog 2:15-17 
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Den Døende Proces 

Der er en vigtig dimension i denne udtalelse, som 
også fremgår af skrifterne, og som sætter sagen i det 
rette perspektiv. I forbindelse med instruktionen om 
ikke at spise af træet til kundskab om godt og ondt 
sagde Gud: "For når du spiser af det, vil du helt 
sikkert dø." Dette peger på det faktum, at en 
dødsproces straks ville begynde, hvis Adam 
syndede. 

Vi ved, at Adam ikke døde på selve dagen, hvor 
denne dom blev afsagt, men levede i 930 år. Der 
står: "Adam levede i 930 år, og så døde han." (Første 
Mosebog 5,5). I Guds regnestykke er en dag tusind 
år lang, og i løbet af den tid oplevede Adam 
dødsprocessen. "Men glem ikke denne ene ting, 
kære venner: Hos Herren er en dag som tusind år, 
og tusind år er som en dag." (2. Petersbrev 3,8). 
Derfor døde Adam i løbet af en enkelt dag ifølge 
Guds metode til at måle tid. 

Den Forbandede Jord 

Det andet aspekt af Guds dom over synd og 
ulydighed vedrørte selve jorden og den jord, som 
Adam og hans afkom skulle bruge til at producere 
mad for at holde sig i live. "Til Adam sagde han: Fordi 
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du lyttede til din hustru og spiste frugt af det træ, som 
jeg havde befalet dig ikke at spise af, er jorden 
forbandet på grund af dig; gennem smertefuldt slid 
skal du spise mad fra det alle dine livs dage. Den vil 
frembringe torne og tidsler til dig, og du vil spise 
markens planter. I dit ansigts sved skal du spise din 
mad, indtil du vender tilbage til jorden, for det var af 
den, du blev taget; for støv er du, og til støv skal du 
vende tilbage." Første Mosebog 3:17-19 

I Sorg 

Det ville være svært at beskrive den dybe sorg, som 
vores første forældre oplevede i løbet af deres liv, der 
endte med døden. Ordet "sorg" betyder at bekymre 
sig, at sørge eller at have smerter, og det blev første 
gang brugt i forbindelse med Guds dom over mor 
Eva. "Jeg vil gøre dine fødselssmerter meget 
alvorlige; med smertefulde veer skal du føde børn. 
Dit begær skal være efter din mand, og han skal 
herske over dig." (Første Mosebog 3,16). Salmisten 
forklarede det med ord, som vi sikkert alle kan 
forholde os til: "Halvfjerds år er givet os! Nogle lever 
endda til firs. Men selv de bedste år er fyldt med 
smerte og besvær; snart forsvinder de, og vi flyver 
bort." Salme 90:10 
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Davids Klagesang 

Salmedigteren David satte de forfærdelige resultater 
af synd, død og den forbandede jord, som han havde 
oplevet, i perspektiv. I en af hans salmer kan vi læse: 
"Herre, irettesæt mig ikke i din vrede, og tugt mig ikke 
i dit raseri! Dine pile har ramt dybt, og dine slag 
knuser mig. På grund af din vrede er hele min krop 
syg; mit helbred er ødelagt på grund af mine synder. 
Min skyld overvælder mig - den er en byrde, der er 
for tung at bære. Mine sår gnaver og stinker på grund 
af mine tåbelige synder. Jeg er foroverbøjet og plaget 
af smerte. Hele dagen går jeg rundt fyldt med sorg. 
En rasende feber brænder i mig, og mit helbred er 
ødelagt. Jeg er udmattet og fuldstændig knust. Min 
stønnen kommer fra et forpint hjerte. Du ved, hvad 
jeg længes efter, Herre; du hører alle mine suk." 
Salme 38:1-9 

Den Forurenede Jord 

Profeten Esajas taler om den forbandede jord, og at 
det syndige menneske har forurenet den. Han skrev: 
"Se!  Herren er ved at ødelægge jorden og gøre den 
til en stor ødemark. Han ødelægger jordens 
overflade og spreder folket. Præster og folk, tjenere 
og herrer, tjenestepiger og elskerinder, købere og 
sælgere, långivere og låntagere, bankfolk og 
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skyldnere - ingen vil blive skånet. Jorden vil blive 
fuldstændig tømt og plyndret. Herren har talt! Jorden 
sørger og tørrer ud, og landet går til grunde og visner. 
Selv de største mennesker på jorden går til grunde. 
Jorden lider under sit folks synder, for de har fordrejet 
Guds anvisninger, overtrådt hans love og brudt hans 
evige pagt. Derfor fortærer en forbandelse jorden. 
Dens folk må betale prisen for deres synd. De bliver 
tilintetgjort af ild, og kun nogle få bliver ladt i live." 
Esajas 24:1-6 

Pestilenser 

Da Lukas, bibelhistorikeren og evangelieforfatteren, 
beskrev begivenheder, der ville finde sted på et 
fremtidigt tidspunkt, inkluderede han Jesu ord, da 
han sagde, at "landet går til grunde og visner". De 
ville især identificere og skelne mellem en bestemt 
periode som en tid med store problemer på jorden. 
(Daniel 12:1). Dette blev forudsagt at komme over 
folket på jorden i de sidste år af denne "nuværende 
onde verden". (Galaterne 1:4). Vi tror, at vi nu lever i 
denne periode af menneskehedens historie og er 
vidner til de hidtil usete begivenheder, som i den grad 
markerer vores tid i Bibelens profetier. Lukas skrev: 
"Der vil komme store jordskælv, og der vil være 
hungersnød og plager i mange lande, og der vil ske 
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frygtelige ting og store mirakuløse tegn fra himlen." 
Lukas 21:11 

Menneskets Konstante Kamp 

Gennem historien har menneskeheden måttet 
kæmpe mod alle former for modgang, og nogle af 
disse mange faktorer forårsager fortsat tidligt tab af 
liv blandt den menneskelige familie. I mange tilfælde 
skyldes det pest, plager og sygdomme, og der har 
været forskellige metoder til at overføre dem, f.eks. 
insekter og gnavere. Blandt menneskeheden selv er 
der sket en spredning af sygdomme, vira og mange 
former for sygdom. Mennesket er også blevet offer 
for sult og hungersnød, ofte forårsaget af dårlige 
vejrforhold som tørke, oversvømmelser eller frost. 
Det har været vigtige faktorer og har i alvorlig grad 
påvirket verdens fødevareforsyning. Tab af afgrøder 
er også sket på grund af insekt- eller ukrudtsangreb 
. Kampen mod disse og mange andre fjender for den 
menneskelige familie har været endeløs. 

I takt med at jordens befolkning er vokset dramatisk 
i løbet af de sidste halvandet hundrede år, er det 
blevet sværere at kontrollere de problemer, som den 
menneskelige familie står over for. Før i tiden var 
gårdene mindre, og skadedyrsangreb var mere 
begrænsede og lettere at kontrollere. I de seneste 
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årtier er gårdene blevet større, hvilket har gjort det 
muligt for skadedyr, sygdomme og ødelæggende 
vejrbegivenheder at brede sig over mange hektar 
dyrket jord. 

Videnskabelige Kontroller 

At skaffe mad til de mere end otte milliarder 
mennesker, der nu lever på vores planet, bliver 
stadig mere kritisk, og mennesket forsøger desperat 
at finde løsninger på mange komplekse problemer. 
Et vigtigt eksempel er skadedyrsbekæmpelse. 
Pesticider er blevet udviklet og bruges i vid 
udstrækning til at hjælpe med at redde 
fødevareafgrøder fra mange typer insekter og 
sygdomme. Herbicider bruges også til at kontrollere 
de "torne og tidsler", som blev introduceret i Adams 
generation, og som fortsat angriber og hæmmer 
produktionen af fødevarer. Den guddommelige dom 
over den forbandede jord er en fortsat realitet. 

Brugen af pesticider har øget produktionen af 
afgrøder og har i mange tilfælde sikret en højere 
kvalitet af produkterne. Men pesticider er også giftige 
kemikalier, der er specielt designet til at dræbe 
skadelige insekter, og nogle af disse produkter har 
forårsaget alvorlige problemer, når de indtages af 
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mennesker. I forbindelse med produktion af 
animalske fødevarer bruges lægemidler som 
antibiotika og hormoner til at øge væksten og 
reducere foderforbruget. Rester af disse stoffer kan 
også være farlige for mennesker. Skadeniveauet ved 
eksponering for pesticider samt antibiotika og 
hormoner til dyr er derfor relateret til konceptet om, 
at jo mere du indtager, desto større er risikoen. 

Moderne Udfordringer 

Udfordringen er at finde en balance mellem en 
pålidelig fødevareforsyning af høj kvalitet og behovet 
for at beskytte folk mod unødvendig eksponering for 
kemikalier. Grænseværdierne for menneskeføde har 
en snæver sikkerhedsmargin, og tidligere erfaringer 
har vist, at et pesticid, der oprindeligt blev anset for 
at være sikkert for mennesker, kan have uønskede 
virkninger. Kemikaliet "DDT" er et sådant historisk 
eksempel på grund af dets miljømæssige persistens 
og evne til at ophobes i kropsfedt. Som følge heraf 
blev brugen af DDT forbudt i USA i 1972 og i resten 
af verden i 2004. Det bruges dog stadig i nogle dele 
af Afrika, Asien og Sydamerika. 

Antibiotika er medicin, der er designet til at dræbe 
bakterier, men som også bruges i 
dyrefoderproduktion for at fremme vækst og 
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reducere mængden af foder, der kræves. 
Overforbrug af disse stoffer øger muligheden for at 
opdrætte antibiotikaresistente bakteriestammer. 
Kontrol af antibiotika er nødvendig for at reducere 
mængden af antibiotikarester i kødprodukter. 

I den seneste udvikling har H5N1-virussen 
"fugleinfluenza" decimeret fjerkræbranchen i løbet af 
de sidste tre år. Alene i USA anslås det, at 148 
millioner kyllinger er blevet aflivet siden 2022 for at 
forsøge at begrænse spredningen af virusset. 
Heldigvis er der kun rapporteret om et meget lille 
antal tilfælde blandt mennesker, og virussen smitter 
ikke fra person til person. Men alle er blevet ramt af 
mangel på æg og andre relaterede fødevarer, og 
priserne er steget voldsomt. 

Vi ser altså, at på trods af udviklingen af kemikalier, 
hormoner og andre fremskridt inden for landbruget, 
som vores forfædre aldrig havde hørt om, fortsætter 
kampen mod de mange skadedyr, ukrudt og 
sygdomme. Det er et stærkt bevis på, at den 
forbandelse, der blev lagt på vores planet Jorden 
som følge af synd og død, endnu ikke er blevet 
ophævet. 
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Jorden og dens mennesker er forbandet på grund af 
ulydighed mod Gud, og virkeligheden af denne 
fordømmelse lyder stadig tydeligere i vores tid. "Den 
vil producere torne og tidsler til jer, og I vil spise 
markens planter. I dit ansigts sved skal du spise din 
mad, indtil du vender tilbage til jorden, for af den blev 
du taget; for støv er du, og til støv skal du vende 
tilbage." Første Mosebog 3:16,17 

Naturlig Kontrol 

Blandt forskere har nogle gjort opmærksom på, at 
visse arter af nyttige insekter eller fugle kan bruges 
til at kontrollere andre, der er skadelige og 
ødelægger fødevareafgrøder. De siger, at det er 
bedre at bruge naturlig insektbekæmpelse og 
økologiske bekæmpelsesmetoder til at forhindre 
skadelige insekter i at angribe end at skulle dræbe 
dem med insekticider. 

Naturlig bekæmpelse kan have både positive og 
negative effekter. Oftest introduceres bekæmpelse i 
et område for at beskytte det mod et skadeligt og 
invasivt skadedyr, der lever der. Bekæmpelsen 
indføres for at mindske konkurrencen mellem de 
invasive arter. Men den indførte kontrolart er ikke 
altid kun rettet mod den tilsigtede 
skadedyrspopulation. Bekæmpelsesmidler, der ikke 
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er begrænset til en enkelt art eller et lille udvalg af 
arter, er ikke altid gode biologiske 
bekæmpelsesmidler og kan selv blive invasive arter. 
Det er velkendt, at der har været adskillige tilfælde af 
sådanne utilsigtede konsekvenser i løbet af de 
seneste årtier. 

Andre tilfælde har vist sig at være mere gavnlige. 
Knæleren er kendt for at fortære store mængder 
skadelige insekter hver dag. Mariehønen spiser også 
mider og bladlus, som ofte angriber frugttræer. At 
finde og bruge naturlige metoder kan nogle gange 
være så let som at introducere nogle af disse 
naturlige fjender som parasitter, rovdyr, patogener 
eller konkurrenter i en fødevareafgrøde. Andre 
nyttige rovdyr er edderkopper, som også er i stand til 
at kontrollere skadedyrspopulationer. 

Nogle planter som f.eks. dild eller basilikum afviser 
uønskede insekter, mens andre tiltrækker nyttige 
insekter som f.eks. sommerfugle. Syge planter 
tiltrækker lettere uønskede skadedyr end sunde 
planter. Derfor er det vigtigt at holde planterne sunde 
ved at opbygge jorden med organisk gødning, 
barkflis og kompost. At indføre sædskifte er en anden 
positiv metode. Hvis man planter forskellige sorter af 
afgrøder hvert år på det samme stykke jord, vil det 
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også hæmme en opbygning af visse skadelige 
insekter og ukrudt. 

Med yderligere forskning og videnskabelige 
eksperimenter kan biologisk bekæmpelse potentielt 
hjælpe med at mindske fremtidige skadedyrsangreb 
på verdens fødevareafgrøder. Biologisk 
bekæmpelse bliver brugt mere og mere i dag og kan 
forhåbentlig reducere brugen af mange pesticider og 
herbicider. 

Visdom Manifesteret 

På trods af fremskridt har mennesket aldrig været i 
stand til at opfinde eller udvikle nogen form for kontrol 
eller metode, der helt kan eliminere skadelige 
insekter, ukrudt, skadedyr eller afgrøde- og 
dyresygdomme. Problemerne er for udbredte og 
varierede, uanset hvor den menneskelige 
fødevareforsyning dyrkes. Forskere påpeger dog det 
enkle faktum, at jorden for længst ville være blevet 
totalt overrendt af insekter og ukrudt, hvis ikke de 
mange arter af hjælpsomme fugle og insekter havde 
spist de uønskede arter, og det har hjulpet med at 
holde angrebet under kontrol i begrænset omfang. 

Således ses den store visdom og kontrollerende 
hånd fra en kærlig himmelsk Fader, som ikke vil 
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tillade den totale ødelæggelse af alt kød på jorden. 
Uden hans vejledning ville alt kød være blevet 
ødelagt for længe siden, og der ville ikke længere 
være noget håb om fuldkommengørelse af den 
syndssyge og døende menneskerace. Gud skabte 
jorden til at være beboet, og den vil aldrig forgå. I 
Salomons ord kan vi læse: "Slægter kommer og 
slægter går, men jorden består til evig tid." 
(Prædikerens Bog 1:4). Gud har givet mennesket 
visse begrænsede indsigter i grundlæggende fysiske 
love og principper, men al viden kommer fra ham. 
"Historien gentager blot sig selv. Det er alt sammen 
sket før. Intet under solen er virkelig nyt. Nogle gange 
siger folk: Her er noget nyt! Men i virkeligheden er 
det gammelt; intet er nogensinde virkelig nyt." vers 
9,10 

Guds Kraft 

Guds vidunderlige arbejdskraft kan bruges til at 
bringe enten forbandelse eller velsignelse. Dette blev 
demonstreret i nationen Israels liv, da de var i 
trældom i Egypten. Israels trældom under Farao 
tjener til at illustrere menneskehedens trældom 
under synd og død under Satan. Israels frigørelse fra 
trældom er et billede på den menneskelige familie, 
som frigøres fra dødsdommen ved hjælp af Jesu 
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forløsningsværk. Romerne 5:18,19; Hebræerne 
9:12,15; 1 Timoteus 2:5,6 

I det gamle Israels tilfælde bragte Gud de plager over 
Egypten, som er beskrevet i Anden Mosebog, kapitel 
7 til 12. Først blev vandet forvandlet til blod, og så 
kom frøerne. Dernæst kom lusene, fluerne og 
sygdommen murrain, som var en smitsom sygdom, 
der ramte kvæg og andre dyr. Så kom bylderne og 
haglene, der blev ledsaget af storme og mørke. Alle 
plagerne var under Guds kontrol, og han var den 
eneste, der kunne stoppe dem. I løbet af denne tid 
blev Guds magt også brugt til at skåne nationen 
Israel. (Anden Mosebog 8:22,23; 9:4-7). Salmisten 
giver også en oversigt, der viser, at det kun var ved 
Guds kraft, at Israels folk blev befriet fra deres 
trældom i Egypten. Salmernes Bog 78:44-51 

At Vende Forbandelsen 

Profeten Esajas forudsagde Guds fremtidige plan om 
at bringe velsignelser til hele menneskeheden. Han 
skrev: "Ørkenen og det udtørrede land vil glæde sig; 
ørkenen vil fryde sig og blomstre. Ligesom 
krokussen vil den springe i blomst; den vil glæde sig 
meget og råbe af glæde. Libanons herlighed skal 
gives til det, Karmels og Sarons pragt; de skal se 
Herrens herlighed, vor Guds pragt." (Esajas 35:1,2). 
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Da Esajas beskrev denne vidunderlige scene i et 
symbolsk sprog, skrev han også: "Den lamme vil 
springe som en hjort, og de, der ikke kan tale, vil 
synge af glæde! Kilder vil springe frem i ørkenen, og 
vandløb vil vande ødemarken. Den udtørrede jord 
skal blive til et bassin, og vandkilder skal mætte det 
tørstige land. Sumpgræs og siv og siv vil blomstre, 
hvor ørkensjakaler engang levede." vers 6,7 

Med henvisning til denne fremtidige tid under Kristi 
administration og hans trofaste tilhængere i den 
nuværende tidsalder sagde salmisten også: "Du 
tager dig af jorden og vander den, så den bliver rig 
og frugtbar. Guds flod har masser af vand; den giver 
en rigelig kornhøst, for du har beordret det sådan. Du 
gennemvæder den pløjede jord med regn, smelter 
knoldene og udjævner bakkerne. Du blødgør jorden 
med byger og velsigner dens rigelige afgrøder. Du 
kroner året med en rigelig høst; selv de hårde stier 
flyder over med overflod. Vildmarkens græsarealer 
bliver til frodige græsgange, og bjergskråningerne 
blomstrer af glæde. Engene er beklædt med 
fåreflokke, og dalene er dækket af korn. De råber og 
synger alle af glæde!" Salme 65:9-13 
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En Pagt Om Fred 

Vores kærlige himmelske Fader vil etablere en 
"fredspagt" med folket gennem den større "David", 
Kristus Jesus og hans trofaste tilhængere, som det 
er beskrevet af profeten Ezekiel. "Og jeg vil sætte en 
hyrde over dem, min tjener David. Han skal give dem 
føde og være deres hyrde. Og jeg, Herren, skal være 
deres Gud, og min tjener David skal være en fyrste 
blandt mit folk. Jeg, Herren, har talt! Jeg vil slutte en 
fredspagt med mit folk og drive de farlige dyr væk fra 
landet. Så vil de trygt kunne slå lejr på de vildeste 
steder og sove i skoven uden frygt. Jeg vil velsigne 
mit folk og deres hjem omkring mit hellige bjerg. Og 
på den rette årstid vil jeg sende de byger, de har brug 
for. Der vil komme byger af velsignelse. Mit folks 
frugtplantager og marker vil give store afgrøder, og 
alle vil leve i sikkerhed. Når jeg har brudt slaveriets 
lænker og reddet dem fra dem, der gjorde dem til 
slaver, så vil de vide, at jeg er Herren." Ezekiel 34:23-
27 

Ikke Mere Forbandelse 

Hele den lydige del af menneskeheden vil blive 
genoprettet på en perfektioneret planet Jorden, og 
den forbandelse, der har eksisteret, siden vores 
første forældre faldt i synd, vil ikke være mere. Kristi 
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herredømme vil blive oprettet med magt og autoritet 
over verdens anliggender og dens mennesker. 
Johannes Åbenbareren skrev om Guds vision, der 
taler om dette vidunderlige håb for den menneskelige 
familie og sætter det i perspektiv. "Så viste englen 
mig floden med livets vand, så klar som krystal, der 
flød fra Guds og Lammets trone ned midt i byens 
store gade. På hver side af floden stod livets træ, 
som bærer tolv afgrøder af frugt og giver sin frugt 
hver måned. Og træets blade er til helbredelse af 
nationerne. Der vil ikke længere være nogen 
forbandelse. Guds og Lammets trone skal være i 
byen, og hans tjenere skal tjene ham." Åbenbaringen 
22:1-3 

Ikke Mere Sorg 

Vores kærlige himmelske Faders ultimative plan og 
formål er at genoprette den lydige del af hans 
menneskelige skabelse til et perfekt liv her i et 
genoprettet, fuldkomment jordisk hjem. Guds profet 
så ned over den lange tidsstrøm fra sin tid og beskrev 
denne vidunderlige scene. Han skrev: "De, der er 
blevet frikøbt af Herren, vil vende tilbage. De vil gå 
syngende ind i Jerusalem, kronet med evig glæde. 
Sorg og bedrøvelse vil forsvinde, og de vil blive fyldt 
med glæde og fryd." Esajas' Bog 51:11 
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Johannes Åbenbareren blev også bevæget af Guds 
Hellige Ånd og skrev: "Han vil tørre enhver tåre af 
deres øjne. Der skal ikke mere være død eller sorg 
eller gråd eller smerte, for den gamle tingenes orden 
er forsvundet. Han, som sad på tronen, sagde: Jeg 
gør alting nyt! Så sagde han: Skriv dette ned, for 
disse ord er troværdige og sande. Han sagde til mig: 
"Det er gjort. Jeg er Alfa og Omega, begyndelsen og 
enden. Til de tørstende vil jeg give vand uden 
omkostninger fra kilden med livets vand." 
Åbenbaringen 21:4-6 
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BIBELSTUDIER 
Lektion til 4. maj 

Davids Tilbud 
Nøglevers: "Men kong David svarede Arauna: 
Nej, jeg insisterer på at købe det for den fulde 
pris. Jeg vil ikke tage, hvad der er dit, og give 

det til Herren. Jeg vil ikke bringe brændofre, 
som ikke har kostet mig noget." 

1 Krønikebog 21:24 

Udvalgte skrifter: 
1 Krønikebog 21:14-30 

Herren sagde om David, at han var en mand efter sit 
eget hjerte. (1 Samuel 13:14; Apostlenes Gerninger 
13:22). Det var ikke, fordi David aldrig syndede, men 
på grund af hans ydmyghed og angrende hjerte, når 
han blev gjort opmærksom på sine synder. 

Som udtryk for sine inderste følelser skrev David: 
"Skab et rent hjerte i mig, Gud. Forny en loyal ånd i 
mig." (Salme 51:10). Han erkendte, at hans hjerte af 
natur ikke altid var rent, og at han på grund af kødets 
svaghed til tider var tilbøjelig til at udvise en forkert 
ånd. Ikke desto mindre havde han ingen sympati for 
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sine synder og bad til Gud om, at han måtte blive 
renset, at en "ret ånd" måtte blive fornyet i ham. 

Et eksempel på Davids angrende hjerte er, da han 
syndede for Herren ved ikke at adlyde befalingen om 
ikke at tælle Israels folk, på trods af hærfører Joabs 
protester. Så talte Herren til Gad, Davids seer eller 
profet, og bad ham om at fortælle David, at han skulle 
vælge en af de tre muligheder for straf for denne 
overtrædelse: tre års hungersnød, tre måneders 
ødelæggelse af fjender eller tre dages pest. David 
indså sin egen svaghed og afviste i ydmyghed at 
træffe et valg og forklarede, at han foretrak at 
overlade sagen i Herrens hænder, da han vidste, at 
"hans barmhjertighed er stor". 2. Samuelsbog 24,2-
4; 1. Krønikebog 21,1-13 

Gud valgte de tre dages pesttugt, og i løbet af meget 
kort tid døde 70.000 mænd i Israel. Så sendte Gud 
en engel til Jerusalem for at ødelægge den, men kort 
efter sagde han til englen: "Stop! Det er nok! I det 
øjeblik stod Herrens engel ved jebusitten Araunas 
tærskeplads." David bønfaldt Gud og erkendte, at det 
var ham, der havde syndet og ikke folket, og bad om, 
at Guds straf måtte ramme ham selv. vers 14-17 

Gennem englen instruerede Gud David om at gå hen 
og "opstille et alter for Herren på jebusitten Ornans 
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tærskeplads" og ofre til Herren. Ornan "så først 
englen" og så derefter David ankomme. David bad 
om at betale "fuld pris" for tærskepladsen. Da han 
havde købt den, ofrede han "brændofre og fredsofre 
og påkaldte Herren". Herren "svarede ham fra himlen 
med ild på brændofferalteret." På baggrund af disse 
ofre stoppede Herren pesten. vers 18-28 

Oprigtigheden i Davids hengivenhed over for Herren 
afsløres smukt af hans insisteren på at købe Ornans 
tærskeplads til fuld pris for at bruge den til at ofre til 
Herren i stedet for at tage imod den som en gave 
eller betale et mindre beløb. Han forklarede, at han 
ikke ønskede at bringe Herren brændofre, som ikke 
kostede ham noget. (vers 24). Dette er en god lektie 
for hele Guds folk. Hvis vi i Herrens tjeneste kun ofrer 
det, vi alligevel ikke har brug for, eller som vi ikke kan 
bruge til noget, giver vi kun få eller ingen beviser på 
ægte hengivenhed over for ham. 

En sidste bemærkning til denne beretning er, at 
Ornans tærskeplads, som David købte, var det sted, 
hvor Salomo senere byggede templet, "Herrens 
hus". 2 Krønikebog 3:1  
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Lektion til 11. maj 

Salomo indvier templet 
Nøglevers: "Præsterne kunne ikke komme ind i 

Herrens tempel, fordi Herrens herlige nærvær 
fyldte det." 

2 Krønikebog 7,2 

Udvalgte skrifter:  
2 Krønikebog 7,1-7,11 

Det tempel, Salomo byggede, var en illustration af et 
større, åndeligt tempel, som Gud bygger i den 
nuværende evangeliske tidsalder, bestående af 
Jesus og hans "lille flok". (Lukas 12:32). Paulus 
siger: "I er Guds tempel". (1. Korintherbrev 3:16,17; 
12:27). Vor Herre Jesus er "fundamentet" for dette 
himmelske tempel. 1 Kor 3,11. 

Hver eneste bogstavelige sten, der blev udvalgt til at 
være en del af Salomons tempel, blev "gjort klar, før 
den blev bragt" - skåret, formet og poleret på 
forhånd, så den passede nøjagtigt til sin endelige 
placering i templet. Derfor var der ikke brug for en 
hammer eller mejsel, da tiden kom til at samle alle 
stenene for at færdiggøre bygningen. (1. Kongebog 
6,1-7). Dette var et forvarsel om, hvordan Gud 
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forbereder, udvikler og afprøver hver enkelt af sine 
indviede nu. Livets prøvelser og vanskeligheder 
illustreres af den mejsling og polering, som hver 
bogstavelig sten blev udsat for, hvilket illustrerer 
forberedelsen af hvert enkelt medlem af Kristi 
legeme til et fremtidigt arbejde. 

Peter tilføjer: "I er også som levende sten ved at blive 
opbygget til et åndeligt hus, som skal være et helligt 
præsteskab, der frembærer åndelige ofre, som er 
velbehagelige for Gud ved Jesus Kristus." (1 Peter 
2:5-9). Dette åndelige tempel i himlen vil snart blive 
fuldendt ved afslutningen af den nuværende 
evangeliske tidsalder, når det sidste medlem af den 
"lille flok" findes trofast til døden. Åbenbaringen 2:10 

Da templet stod færdigt, lod Salomo pagtens ark, 
som pegede frem mod Jesus Kristus og hans trofaste 
efterfølgere, bringe ind i templet. Derefter lovpriste 
levitterne, musikerne og sangerne "Herren med 
disse ord: Han er god! Hans trofaste kærlighed varer 
til evig tid!" 2 Krønikebog 5,1-13 

Derefter knælede Salomo ned og bad en 
indvielsesbøn til Gud. (2. Krønikebog 6:12-42). Da 
han var færdig med at bede, "kom der ild ned fra 
himlen og fortærede brændofferet og slagtofrene", 
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som tegn på Guds accept, "og Herrens herlighed 
fyldte huset." Da hele Israels folk så ilden komme ned 
og Herrens herlige nærvær fylde templet, faldt de 
med ansigtet ned på jorden og tilbad og priste Herren 
og sagde: "Han er god! Hans trofaste kærlighed 
varer til evig tid!" 2 Krønikebog 7,1-3 

Salomos tempel skulle være "et bønnehus for alle 
folkeslag". (Markus 11:17, Esajas 56:7). Dette er en 
illustration af, hvordan alle nationer i den messianske 
tidsalder, efter at det åndelige tempel er blevet 
fuldført og forherliget, vil begynde at nærme sig Gud. 
For at kunne gøre det må de nærme sig dette 
åndelige tempel, fordi Guds herlighed vil blive 
åbenbaret i det. Paulus skriver med henvisning til 
denne tid, som snart vil komme: "For hele 
skabningen venter spændt på den fremtidige dag, 
hvor Gud vil åbenbare, hvem hans børn virkelig er." 
Romerne 8:19 

Hele menneskeheden vil derefter blive inviteret til at 
nærme sig Herren i tilbedelse gennem det fuldendte 
åndelige tempel - Kristus Jesus, "hovedet på 
legemet, kirken", sammen med den fuldendte kirke, 
"bruden"-klassen. (Åbenbaringen 22:17; 
Kolossenserne 1:18). Gennem "Kristus"-klassen vil 
menneskeheden nærme sig Faderen, og alle, der 
hører deres budskab og adlyder det, vil blive glade. 
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"Det gode budskab om stor glæde" vil da være 
kommet til alle mennesker. Lukas 2:10 
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Lektion til 18. maj 

Tilbedelse er genoprettet 
Nøglevers: "Da udstødte hele folket et stort råb 

og priste Herren, fordi grunden til Herrens 
tempel var lagt." 

Ezra 3:11  

Udvalgte skrifter:  
Ezra 3:1-6,10-13 

Begivenhederne i Ezras bog fandt sted ved 
afslutningen af de 70 års ødemark i Israels land og 
israelitternes fangenskab i Babylon. På det tidspunkt 
erklærede Cyrus, konge af Persien, at Gud havde 
givet ham alle jordens riger og udpeget ham til at 
"bygge et tempel til ham i Jerusalem". Derfor 
udstedte Kyros en proklamation, der tillod de jødiske 
fanger at vende tilbage til Israel og "genopbygge 
dette tempel for Herren, Israels Gud." Ezra 1:1-3 

De hjemvendte jøders første arbejde var at bygge et 
alter til brændofre, som det står skrevet i Moseloven. 
I det andet år efter deres tilbagevenden blev " 
templets fundament" bygget. Hele folket "priste og 
takkede Herren, fordi han er god, fordi hans 
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miskundhed varer til evig tid mod Israel, ... fordi 
grunden til Herrens hus blev lagt." Ezra 3:2-6,8-11 

Lydene var disharmoniske - nogle af glæde, andre af 
gråd. De, der så fremad i håb om fremtiden, råbte af 
glæde. De, der så tilbage i tiden og så Salomos store 
tempel for sig, græd, når de tænkte på, hvor 
ubetydeligt det nuværende tempel var i 
sammenligning. (vers 12,13). På samme måde kan 
der blandt Herrens tilhængere i dag være nogle, der 
græder eller er nedtrykte, måske nostalgiske over 
fortiden, når de burde glæde sig over fremtiden. 
Paulus' formaning er: "Glem fortiden og se frem til 
det, der ligger forude." (Filipperne 3:13). Lad os 
huske på, at vi hver dag faktisk er en dag tættere på 
opfyldelsen af alle vores håb, ikke kun for os selv, 
men for hele menneskeheden. 

Vi må aldrig glemme, hvad vi har lært af vores 
tidligere synder eller mangler, herunder "Herrens 
tugt" og vores stræben efter at blive rigtigt "trænet" af 
sådanne erfaringer. (Hebræerbrevet 12:5-11). Men 
at huske dem betyder ikke, at vi konstant skal sørge 
over dem, for "vores talsmand for Faderen er Jesus 
Kristus, den retfærdige, ham, der gjorde personlig 
bod for vores synder" Fortjenesten ved Kristi offer 
dækker alle vores ufrivillige pletter og fejltagelser. (1 
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Joh 2,1.2; 1,7-10). Vi skal "blive ved med at forfølge 
målet for at vinde prisen for Guds himmelske kald." 
Filipperne 3:14 

På en måde kan denne scene i Ezras bog også være 
en indikation af de forhold og begivenheder, der vil 
finde sted i verden kort efter Harmagedons 
afslutning. På det tidspunkt vil små grupper af 
mennesker, som tror på Gud, vende sig mod ham og 
med glæde acceptere de nye forhold og ordninger på 
jorden. Gradvist vil hele menneskeheden til sidst 
nærme sig Gud, som Israel i gamle dage nærmede 
sig Herren, gennem det åndelige tempel. 
Åbenbaringen 21:1-4 

Menneskeheden på jorden vil prise og takke vores 
himmelske Fader for hans store godhed, 
barmhjertighed og kærlighed. (Salme 136:1). "I de 
sidste dage vil bjerget med Herrens hus være det 
højeste af alle - det vigtigste sted på jorden. Det vil 
være hævet over de andre bjerge, og folk fra hele 
verden vil strømme dertil for at tilbede. Folk fra 
mange nationer vil komme og sige: Kom, lad os gå 
op til Herrens bjerg, til Jakobs Guds hus. Der vil han 
lære os sine veje, og vi vil vandre på hans stier. For 
Herrens lære skal gå ud fra Zion, hans ord skal gå ud 
fra Jerusalem." Esajas 2,2-4 
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Lektion til 25. maj 

En fornyelse af pagten 
Nøglevers: "Vi lover sammen ikke at forsømme 

vores Guds tempel." 
-Nehemias 10:39 

Udvalgte skrifter:  
Nehemias 10:28-39 

Artaxerxes, konge af Persien, udstedte i sit 7. 
regeringsår et dekret om, at alle israelitter, som 
havde været holdt fanget i Babylon, nu var frie til at 
tage til Jerusalem sammen med Ezra, som var en 
jødisk skriftklog og præst. Derudover beordrede 
Artaxerxes, at der skulle gives sølv og guld til 
israelitterne, så de kunne købe de nødvendige 
offergaver til Israels Gud og skaffe, hvad der ellers 
var nødvendigt til Guds hus. Ezra 7:1-27 

Tretten år senere vendte nogle af de jødiske mænd, 
som var taget med Ezra til Jerusalem, tilbage til 
Babylon. De fortalte Nehemias, en jøde, som var 
kongens betroede mundskænk, om de 
ødelæggelser, der stadig fandtes i Jerusalem. Efter 
at have hørt denne rapport bad Nehemias til Herren. 
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Han bekendte Israels synder og mangler og bad Gud 
om at give ham nåde over for kongen, når han ville 
bede om at blive sendt til Jerusalem for at 
genopbygge byen. Takket være Guds nåde 
imødekom Artaxerxes Nehemias' anmodning. 
Nehemias kapitel 1 og 2 

Det første arbejde, Nehemias udførte, var at 
genopbygge Jerusalems mure. (kapitel 3-6). Senere 
blev Ezra bedt om at læse den lov, som Gud havde 
givet til Moses, op for menigheden af mænd og 
kvinder. Levitterne forklarede loven "tydeligt" for 
folket, så alle kunne "forstå" den. Nehemias 8:1-8 

"Hele folket græd, da de hørte lovens ord", og indså, 
at de havde været under Guds tugt, fordi de ikke 
havde adlydt ham. Så sagde Nehemias, Ezra og 
levitterne til hele folket: "Denne dag er hellig for 
Herren din Gud. I skal ikke sørge eller græde." ... 
"For Herrens glæde er jeres styrke." - vers 9,10 

Derefter tilbad folket Herren og bekendte deres 
synder og fortalte om deres tidligere overtrædelser 
gennem Israels historie. (Nehemias 9:1-37). De 
lovede at "indgå en sikker pagt" med Gud, som de 
skrev og derefter beseglede. (vers 38). De lovede 
også "omhyggeligt at adlyde alle befalinger, 
forskrifter og forordninger", at bidrage til alle ofringer 
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til Herren og "ikke at forsømme deres Guds hus". 
Nehemias 10:28-39 

Denne scene, som er beskrevet i Nehemias' 10. 
kapitel, kunne ligne det, der vil ske i den jordiske fase 
af Guds rige. På det tidspunkt skal menneskeheden 
vende tilbage fra fjendens land - den store fjende, 
døden. Gud sagde gennem profeten Jeremias: "Jeg 
vil vende deres sorg til glæde, jeg vil give dem trøst 
og glæde i stedet for sorg ... Dette er, hvad Herren 
siger: Hold jeres stemme tilbage fra gråd og jeres 
øjne fra tårer, for jeres arbejde vil blive belønnet, 
siger Herren. De vil vende tilbage fra fjendens land." 
Jeremias 31,13.16; 1. Korintherbrev 15,26 

På det tidspunkt vil Gud indgå en "ny pagt" med 
Israel. "Den dag kommer, siger Herren, da jeg vil 
slutte en ny pagt med Israels og Judas folk. Denne 
pagt vil ikke være som den, jeg indgik med deres 
forfædre, da jeg tog dem ved hånden og førte dem 
ud af Egyptens land. Den pagt brød de, selv om jeg 
elskede dem, som en mand elsker sin hustru, siger 
Herren. Men dette er den nye pagt, jeg vil indgå med 
Israels folk efter disse dage, siger Herren. Jeg vil 
lægge mine anvisninger dybt i dem, og jeg vil skrive 
dem i deres hjerter. Jeg skal være deres Gud, og de 
skal være mit folk. Og de skal ikke lære deres naboer 
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noget, og de skal ikke lære deres slægtninge noget 
og sige: I skal kende Herren. For alle, fra den mindste 
til den største ... Jeg vil tilgive deres ondskab, og jeg 
vil aldrig mere huske deres synder." (Jeremias 
31:31-34). Når resten af menneskeheden kommer 
ud af graven, vil de også få mulighed for at vende 
tilbage til Herren under denne pagt. Esajas 56:6-8; 
2:2-4 
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